⁷⁴ Luc. xii, 52. ⁷⁵ Marc. xiv, 51, 52. ⁷⁷ Ibid. 55. ⁷⁶ Ibid. 45.

(74) Cod. A omittit ὁ.

(75) Post μετὰ omittit τῶν cod. A.

(76) Οἱ omittit B.

A ad ipsam, principibus sacerdotum ac magistratibus templi et senioribus⁷⁶. Verisimile est autem, et his et illis eum dixisse. Apparet ergo quod Judas quidem sumpta cohorte, et a pontificibus et Pharisæis ministris, præcesserit; secuti sunt autem eum quidam etiam summi sacerdotes ac magistratus templi et seniores, quos nunc Lucas significavit; simul quidem ut eos qui missi erant incitarent, simul etiam ne muneribus allicerentur. Magistratus vero templi dicit eos, qui illud cum militibus servabant, cum quibus etiam superius locutus esse dicitur Judas.

Vers. 56. Hoc autem — prophetarum. Hoc totum, puta quod me voluerim apprehendi, factum est ut complerentur ac perficerentur Scripturæ prophetarum, quotquot narrant de morte mea.

Vers. 56. Tunc — fugerunt. Auditio quod voluntarie seipsum traderet secundum Scripturas, et viso quod deinceps futurum non erat ut effugeret, tunc fugerunt juxta infallibile ipsius vaticinium. Marcus vero addidit, quod unus quispiam adolescentulus sequebatur illum circumamictus sindone super nudum, et apprehendunt eum adolescentuli. At ille relicta sindone nudus fugit ab eis⁷⁷. Quidam itaque aiunt a domo illa fuisse adolescentulum, in qua Christus pascha manducaverat. Alii autem hunc fuisse dicunt Jacobum fratrem Domini, qui etiam tota vita sua unica veste utebatur. Circumamictus autem erat sindone super nudum, videlicet corpus

Vers. 57. At illi — congregati erant. Similia quoque scripserunt Marcus⁷⁷ et Lucas⁷⁸: at Joannes latius ac diligentius scribens ea quæ ab hoc loco sequuntur, utpote qui rebus illis adfuit, dicit: Cohors igitur et tribunus ac ministri Judæorum comprehenderunt Jesum, et ligaverunt eum, ac duxerunt eum ad Annam primum: erat enim socer Caiphæ, qui erat pontifex anni illius⁷⁹. Deinde ubi particulatim recitavit quæ in domo Annæ facta sunt, quæ alii prætermiserunt evangelistæ, tandem dicit: Et misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificem⁸⁰.

Vers. 58. Petrus autem — principis sacerdotum. Reversi statim, ipse et Joannes sequebantur: Joannes vero permissus quoque est appropinquare, utpote notus pontifici, sicut ipse scribit⁸¹. Ceteri autem tres evangelistæ concorditer Petri tantum meminerunt, necessitate ducti, ut ostenderent Salvatoris vaticinium de illius negatione fuisse completum: utque ostenderent quantum sit malum in seipso quempiam, non in Deo confidere. Joannes vero sui ipsius etiam fecit mentionem diligentiam

⁷⁷ Luc. xxii, 54. ⁷⁸ Joan. xviii, 42, 43. ⁸⁰ Ibid. 24.

Variæ lectiones

(77) Hoc refertur ad superius, ἀφέντες αὐτὸν ἔφυγον· αὐτὸς autem, refertur ad Petrum.

causa : ne tamen seipsum laudare videatur, utpote quod in hujusmodi periculis secutus sit, nomen proprium contigit et dixit; *Sequebatur autem Jesum Simon Petrus et alius discipulus* ⁶⁸.

Vers. 58. *Et ingressus — finem*. Tres quidem evangelistæ tres Petri negationes in Caiphæ domo factas esse dicunt, Joannes autem in domo Annæ soceri ipsius, nec tamen ob hoc inter eos est dissonantia. Siquidem amborum una domus erat, idemque atrium, habens in se duo habitacula a se invicem separata.

Scire autem oportet, quod Matthæus dicit ancillam primum terruisse Petrum; exinde alteram; postmodum vero astantes. Marcus vero primum ancillam, exinde rursus eandem ipsam, postmodum astantes ⁶⁹. At Lucas primum ancillam, deinde alterum, et postmodum alium quemdam ⁷⁰. Joannes autem primum ancillam ostiarium ⁷¹; exinde quosdam; tertio unum ex servis pontificis, ejus cognatum cui Petrus auriculam absciderat.

Si tamen advertamus, nec sic dissonantia ulla reperitur. In prima siquidem negatione eadem ancilla apud quatuor evangelistas fuisse memoratur: in secunda vero quosdam ostendit Joannes interrogasse Petrum: at hi quidam, erant ancilla de qua dixit Matthæus, et prior ancilla de qua ait Marcus, et alter de quo scripsit Lucas. In tertia autem negatione eodem modo Marcus et Lucas dixerunt, astantes scilicet interrogasse Petrum, in quibus erat et alius de quo apud Lucam, et hic est qui a Joanne dicitur servus pontificis. Postquam ergo ea quæ necessaria erant significavimus, declaranda sunt quæ ulterius sequuntur. Quæ in domo Caiphæ facta sunt, non sunt recitata a Joanne, eo quod a cæteris dicta essent.

Vers. 59. *Principes autem sacerdotum* -- Vers. 60. *inveniebant*. Ut illis quidem videbatur, verum testimonium: ut autem rei veritas erat, falsum testimonium. Vel etiam cum scirent quod adversus innocentem verum testimonium non invenirent, jam falsum quoque exquirebant testimonium. Volebant sane tanquam reum condemnare illum, ideo etiam forum judiciale effingunt, ac falsum testimonium quæerunt, ipsi et iudices et accusatores effecti, et studebant eum apud se condemnare: nam apud iudices (kk) dissidebant, quod hujus negotii essent reportaturi victoriam.

⁶⁸ Joan. xviii, 15. ⁶⁹ Marc. xiv, 66. ⁷⁰ Luc. xii, 56 seqq. ⁷¹ Joan. xviii, 17.

Variae lectiones.

(78) Ἀμφοτέρων, εἰς οἶκος. B.

(79) Ἰδίαςούσας, pro ἰδιαιτάτας. Cod. A.

(80) Ὁ omittit. B.